2. ratio.

Secunda. Quo causa excellentior est, eo paucioribus eget administriculis ad operandum; sed natura est nobilior, quam ars; & Deus, quam natura. Igitur cum ars supponat rem compositam; natura verò materiam; Deus neutrum horum præexiget, atque adeò poterit res è nihilo producere.

3. ratio.

Tertia. Esse diuinum, in quo diuinæ potentie ratio fundatur, est infinitum, cum non sit ad aliquod genus entis limitatum, sed totius esse rationem omni ex parte completam in se cohibeat; igitur Dei potentia est infinita; atque adeò potest quidquid non implicat contradictionem; hanc autem creatio non implicat, potest ergo Deus aliquid creare.

4. ratio.

Quarta. Cum nihil præter Deum habeat esse omnibus numeris perfectum; sed imperfectioni admistum, & participatum: nulla creatura potest esse à se, ac proinde necessario suum esse mutuabitur à superiori causa, id est, à primo & perfectissimo ente, in quo ipsum esse, vt in primæua origine absolute, & essentialiter inest: oportet igitur res omnes à Deo ortum ducere. Præterea earum rerum nonnullæ, vt intelligentiæ, vt materia prima, vt anima rationalis, nõ nisi per creationem produci possunt; cum nequeant à causis secundis effici, nec fiant è præiacente subiecto, ergo & cæt. Quare potest naturali lumine creatio deprehendi: siquidem hæ rationes, quibus eam dari astruimus, citra diuinam fidem ipso ductu naturalis luminis inuestigari, atque inueniri queunt, vt consideranti planum erit.

Ac sanè quòd eam multi veterum Philosophorum re ipsa cognouerint, & celebrarint constat ex ijs, quæ refert Iustinus Philosophus & martyr in sua parænesi, D. August. 11. de ciuitate Dei, c. 4. & lib. 12. cap. 17. Lactantius lib. 7. cap. 3. Eugubinus 7. de perenni philosophia à capite 3.

## ARTICVLVS II.

## QVOD VERISIMILIVS SIT ARI-

stotelem creationem agnouisse.

**Q**Vod tamen ad Aristotelem attinet, sunt qui creationem ignotam ei omnino fuisse contendunt, asserantque nihil esse à Peripatetica doctrina magis alienum, & abhorrens, quam

existimare potuisse quicquam à Deo è nihilo fieri. Atque hanc fuisse Aristotelis mentem arbitrati sunt Eudemus, & Alexander teste Simplicio ad initium huius operis, Pletho in libro de ijs, quibus Aristoteles à Platone disidet, cap. 1. Auerroes hoc in lib. comm. 4. Simpli-  
cius ad text. 6. in digressionem contra Philoponum. Henricus Gand. quodl. 8. quaest. 9. Bessario lib. 2. contra Calumn. Plat. cap. 6. Gregorius Ariminensis in 2. dist. 1. quaest. 1. Marsilius quaest. 1. art. 2. & alij. Potest autem id imprimis suaderi; quia Aristoteles in 1. huius operis cap. 4. tex. 33. & saepe alibi commendat ac tuetur tritum illud philosophorum axioma è nihilo nihil fit. Item, quia cum de actione differit semper ei subiectum aliquod substernit; vnde 5. Metaphys. c. 12. text. 17. potentiam actiuam definit potentiam transmutandi aliud, hoc est, variè afficiendi subiectum. Et de causa efficiente cum agit, ubique eam definit per motum; qui haud dubie subiectum praecipiens requirit. Denique quia 2. Metaphys. cap. 1. text. 4. ait principia eorum, quae semper sunt, id est materiam, & formam corporum caelestium non habere causam.

Alij tamen contra sentiunt; nimirum Aristotelem creationem cognouisse, non eam, quam vocant cum nouitate essendi, qua scilicet Deus à primis mundi originibus res produxit; sed qua ex aeternitate, ut ipse putabat, vniuersum condidit. In his sunt Auicenna 9. suae Metaphys. c. 4. D. Thomas hoc in libro ad tex. 4. Scotus quodlib. 7. & in 2. sent. dist. 1. quaest. 3. Albertus de quatuor coeuis quaest. 1. art. 1. Hervaeus in tractat. de aeternitate mundi quaest. 4. alijque complures. Ad hanc verò partem, quam verisimiliorem iudicamus astruendam, multa loca ex Aristotele, eaque illustra adduci possunt. In primis namque 2. Rhet. cap. 23. asserit daemones esse opus Dei, & in 2. de generatione cap. 10. tex. 58. ait Deum vniuersum omnibus suis numeris concinnè, & eleganter perfecisse, veram aeternitatem ijs, quae habere illam poterant, impertiendo. Et in 2. Metaphys. cap. 1. text. 4. docet primam causam esse caeteris causam, ut sint. Quo loco probè aduertit D. Thomas Aristotelem Deum non solum motus, sed ipsarum etiam rerum, quae motu ciuntur, causam fecisse. Praeterea eodem lib. cap. 2. probat Aristoteles non dari progressum in infinitum in causis agentibus, sed tandem perueniendum ad vnam omnium rerum effectricem causam, id est, Deum. Rursus. 12. Metaphys. cap. 7. text. 38. ait coelum, & naturam pendere à Deo: & cap. 8. text. 43. Deum absolutè principium, primamque causam vocat. Ex quibus sane locis deduci videtur non latuisse Aristotelem rerum creationem; Deumque efficientem mundi causam esse.

Quae verò pro contraria parte citantur vnam fere, eandemque explanationem habent, nempe loqui inibi Aristotelem non de diuina, sed de nostrate, naturali que actione, quae fit cum transmutatione, & tempore: haec enim ex nihilo nihil efficitur; haec subiectum antea existens deposcit. Vnde Auerroes 1. de coelo cap. 3. text. 20. non dixit, inquit,

Affertores  
paris negati-  
ue.  
Eudemus.  
Alexander.  
Pletho  
Auerroes.  
Henricus.  
Gregorius.

Pars affirmati-  
ua verisimi-  
lior.

Qui eam tu-  
entur.

Loca, quibus  
eam Aristote-  
les statue-  
re videtur.

Metaphysica  
ad initium  
libri 2. cap.  
1. text. 4.

Responso ad  
rationes ad-  
uersariae par-  
tis.

Item Bachel-  
nus in 2. d. 1.  
q. 1. Abulcasis  
ad c. 32. De 1.  
145. q. 3.

Ammonio 1.  
de interpr. c.  
vlt. Cai. ad c.  
3. d. e. & e. s. e.  
na q. 10. Soc.  
12. Metap. q.  
21. & 16. Scali-  
ger Exerc.  
61. in Card.  
1. quaest. 1. art.  
Argent. in 2.  
d. 4. c. Inel-  
lus 12. Metap.  
q. 3.

Chronolog.  
de initio  
mundi.

Ut Porphyrius  
us. In libro  
de generatione  
animalium.  
Averroes. 1.  
de coelo. cap.  
3. text. 20.  
Averroes. 1.  
de coelo. cap.  
3. text. 20.

inquit, Aristoteles, non esse cœlū generabile absolute, sed hoc modo, quem vulgò dicimus, quippe & è contrario, & subiecto præexistente. Porro consuevit Aristoteles potentiaæ actiuæ, & causaæ efficiētis vim more physico explicare, non quod nullam aliam potentiam, causamvè præter physicas esse putarit; cū 9. Metaphys. cap. 1. text. 1. concedat aliam dari potentiam actiuam præter eā, quæ per motum agit; sed quod aliæ ex physicis facile innotescant. Ille verò locus ex cap. 1. lib. 2. Metaphys. aliter est interpretandus, vt sensus sit; Eorum, quæ semper sunt, idest, corporum cœlestium, & intelligentiarum, quæ nunquam intereunt, principia, hoc est, causam efficientem, finem, & exemplar, quod vtique est ipse Deus, non habere causam. Quo nihil verius; itaq; hic locus primæ opinioni magis obest, secundæ nihil omnino officit; quin ei potius suffragatur, cum nihil præter Deum à passiuâ causalitate excipiat.

### Q V Æ S T I O III.

**FVERIT NE MVNDVS EX ÆTERNITATE PROCREATUS, AN NON.**

#### ARTICVLVS I.

**QVID VETERES PHILOSOPHI**  
in proposita quæstione senserint.

Antiquitatis  
consensus de  
noua mundi  
creatione.

**MNES** pene philosophi, qui ante Aristotelis tempora fuere in eam sententiam conspirarunt, vt crederent mundum, sub ea saltem facie, rerum contextu, & absolute, quam nunc habet, non ex æternitate, sed initio temporis constitisse. Ita nimirum sensit Trismegistus, è cuius fontibus vniuersa Græcia bibisse dicitur; ita Musæus, Linus, Epicharmus, Orpheus, Hesiodus, & Homerus, qui res diuinas poeticè scripserūt; ita Anaxagoras, Zoroastes, Melissus, Empedocles, Pherecides, Philolaus, Democritus, & Zareta Chaldæus, quem Pythagoras audiuit, & secutus dicitur, tametsi Tertullianus in Apologetico mundum Pythagoræ ingenitum dicat.

Cæterum quid Plato hac in re senserit, nec apud eius sectatores, nec inter Peripateticos omnino constat. Multi enim idem Platonem & Aristotelē sensisse inquiunt, nec esse inter illos sententiæ, sed verborum dissidium, itaque Platonem sempiternum fecisse mundum. Quod si his obiecias Platonem disertis verbis in Timæo mundi ortū

asserent-

Lege Arist. de cœlo c. 10.  
D. Trismeg. in sto Dio. lib. 1. c. 2. & lib. 2. c. 1. D. Aug. lib. 18. c. 39. Genes. brard. lib. 2. Chrono'og. qui cum minus antiquis facit.

Vt Porphyrius, Iamblichus, Plotinus, Proclus, Apuleius, Alcino, Crantor, Simplicius, Taurus, Bessario.